Apparet autem ex hac historia, ut ex aliis quamplurimis, quæ in Evangelii leguntur, tum temporis, cum filius Dei in carnem venisset, quamplurimos passim obfessos oberrasse in populo Dei, in Iudea, in Galilæa, Gadarenorum regione & alibi. Cujus rei alia causa dari non potest, quam Satanam intellectuisse, appropinquare tempus illud, quo filius Dei viens opera ipsius dissolutus, 1. Joh. 3. v. 8. & semen mulieris ipsi caput contritum esset. Gen. 3. v. 15. Undiquaque itaque atrium suum obfirmare voluit, ut se adversus ipsum

Harm. Tom. I.

defensaret, atque sic iram suam adversus genus humanum virulentius effunderet. Sicut Johannes in sua Apocalypsi c. 12. v. 12. de novissimis temporibus idem testatur, inquiens: *va terræ & mari,* quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. Non inutile autem est, expendere causas, ob quas DEUS dæmonibus & olim permisit, & adhuc hodie interdum permittit, ut homines non tantum obsideant, sed & graviter vexent. Siquidem certum est, absque Dei permissione nihil ejusmodi accidere posse. Variae autem à Theologis adduntur rationes.

1. Cyprianus adversus Demetrianum, & Lactantius Firmianus contra gentes, sentiunt, hoc ipsum facere ad fidei nostræ confirmationem. Nam multi inveniuntur, qui cum Saducæis & Epicuræis, Angelos & dæmones esse aut non credunt, aut certe languide credunt. Quando vero tales vident interdum etiam rudissimos homines à dæmonibus obfessos, Græce & Latine satis diserte & expedite loqui, adhac in publicum proferre, quæ alii abdita sunt & incognita: tum certe inde re ipsa vident & colligunt, adesse potestatem aliquam humana majorem. Rursus, quando iidem non tantum ex Evangelio cognoscunt, Christum dæmones clamantes, ejulantib[us] & reluctantib[us] vel verbo coegisse, ut corpora, quæ obfederant, relinquerent: sed interdum etiam propria experientia addiscunt & vident, ad solam nominis Christi invocationem, dæmonum potentiam cedere & vel invitam, stationem, quam occupaverat Satanas, derelinquere: tum inde aperte cognoscunt, vera esse, quæ de divina virtute & potentia Do-

S 55

mini

mini nostri JESU CHRISTI fides nostra docet.

2. Chrysostomus scripsit tres libros de Providentia ad Stagirium monachum arreptitum, qui à Dæmone sub imagine porci acerrime cruciabantur, nec ullis sanctorum precibus abigi poterat. In illis libris inter alias etiam hanc rationem assignat: Dominum interdum permittere, ut etiam piensissimi à Satana occupentur, ad exercendam patientiam, & cumulanda cœlestis gloriæ præmia. Sæpe enim fit, ut aliqui multis & variis incommodis affecti Deum querant, quem integri & illæsi nunquam quæsivissent. Cum enim natura jam adeo simus depravati, ut ad mala cœco impetu præcipites rapiamur; ad bona autem yix ullis machinis nos pertrahi patiamur: magno Dei beneficio fit, ut is calamitibus immisso, velut stimulis quibusdam nos ad se revocet. Unde certum est, sæpenumero majus beneficium esse tribulationes immisso, quam ab iis liberasse. Siquidem hoc tantum ad corporis incolumitatem pertinet, illud ad animæ salutem spectat: quæ adversitatibus impulsa oculos clausos aperit, Domini sui, cuius pene obliterata fuerat, recordatur, illius opem ardentibus votis implorat, in eo solo sperare, ipsi unifidere, atque sic cuncta mundi præsidia, quæ contra Satanam nihil opis conferre possent, contemnere disicit. Sic ex magna Dei benignitate fit, ut quemadmodum Diabolus in hoc mundo per se est author malorum nostrorum: ita per accidens ministrat materiam coronarum & (ut vocant) aureolarum in altera vita nobis imponendarum.

3. Aliqui etiam hanc causam adducunt, quod Deus haec permissione incredulo mundo speculum objicere voluerit, ex quo aliquo modo conjiceret, quales olim futuri sint cruciatus in inferno, ubi damnati à Diabolis, tanquam à Dei carnificibus in æternum cruciabuntur. Si enim in hac vita, ubi diabolo præfixa est certa meta, ut ex Ioh. cap. 2.v.6. patet, obsessi misere ab ipso cruciantur, Matth. 15. v.22. ut quando hominem apprehendit, eum allidat, ut spumet dentibus, stridet & arefcat, eum in ignem & aquam conjiciat & perdat, ita denique dicerat, ut mortuo similis reddatur, sicuti historia Marc. 9.v.18. 22. & 26. docet: quid futurum putabimus in gehenna, quando impii plene in ipsius potestate traditi fuerint? Quod horrendum spectaculum cunctos permovere debet, ut & fidem & vitam suam ita instituant, ne in truculentissimorum istorum tortorum manus incident. Certe dives epulo Luc. 16. v.27. in ea est opinione, si Lazarus ad suos fratres mitteretur: qui tanquam oculatus testis apertissima narratione ipsis acerbatem dolorum & pœnarum declararet, futurum, ut vitam suam emendant. Sed non opus est, ut vel in inferi mortui ad nos ascendant, vel nos viventes ad illos descendamus, ut intuitu pœnarum illarum à peccando absterrreamur. Satis est inspirare labores & cruciatus obsessorum: imo tantum acerbos dolores podagræ, calculi, iliacæ passionis, pleuritidis & similium morborum considerare. Hic certe nos permovere debebat, ut sollicite vitemus illa, quæ hominem deducunt in illum locum tormentorum.

4. Præcipua & fere communis causa, cur Deus permittat homines à dæmonibus obsideri, assignatur hæc: quod Deus hac ratione ostendere

velit, quid diabolus spiritualiter operetur in anima per peccatum obsessa. Quemadmodum enim Satanæ, quando corpus obsidet, alium quidem cœcum, alium surdum, alium mutum, alium omnis pene sensus expertem reddit: ita in quorum animabus jure peccati dominatur, eosdem ad omnia divina spiritualiter cœcos, mutos, surdos & omnis spiritualis sensus expertes efficit. Et sicut divinus spiritus ministerio verbi per suam gratiam, homines pios ita à mundo hoc inferiore abstrahere conatur, ut ad omnes terrenas curas cœci, surdi & muti, tantum ad cœlestia aspirent: ita contra infernalium spiritus, sua mancipia, quorum animas spiritualiter obsedit, ad omnia cœlestia, cœcos, mutos, & surdos efficit, ut sine omni conscientia mordentis stimulo se totos turpissimis cupidatibus dedant, sique in æternum perirent. Ita diabolus in hac historia hunc miserum hominem κωφὸν reddidit. Indicavimus autem supra cap. 59. κωφὸς nomine Græce & mutos & surdos exprimit. Unde colligere liceret, hunc hominem & auditus & loquela beneficio per dæmonem privatum fuisse. Quia tamen mox additur: εἰσέλθει δαίμονος μυρτος, ideo tantum de ἀλαζόνᾳ, & impotencia sermonis accipiemus. Et Evangelica historia passim testatur, nequissimum illum spiritum quamplurimos mutos effecisse. Unde ingenium ipsius agnoscere discamus, quomodo is potissimum linguis nostris insidiatur, ut ipse illas in suam potestatem redigat. Videt nimur, sermonis beneficium, quod homo articulatam vocem emittere potest, inter dona Dei facile esse primum. Nam datae sunt hominibus linguae, ut Deum invocent, laudes ipsius decantent, & prædicent virtutes ejus, qui ipsos è tenebris ignorantia evocavit in admirabilem suam lucem. 1. Petr. 2.v.9. Hoc sacrificium est Deo omnium gratissimum, ut testatur Ps. 69. v. 32. & Hof. 14. v. 3. Datae item sunt lingue, ut proximi communitatis inserviamus ad adificationem, ipsum instituamus, consolēmur, consilio juvemus, atque alii aliis animi sensus indicemus. Christiani itaque cum Davide in Psalmo 39. v. 1. provide suarum linguarum curam habere debent, ut loquantur quæ vera sunt, quæ justa, quæ honesta, quæ pudica, quæ amabilia, quæ cuncte bonæ famæ & laudabilia, Phil. 4. v. 8. Sit sermo ipsorum in gratia sale conditus, Col. 4. v. 6. adeoque omnia verba quasi in statera & bilance ponderent, Syr. 28. v. 29. Cum reddituri sint rationem Deo de quovis otioso verbo, Matth. 12. v. 36. Nam, ut ex hujusmodi Historiis patet, Satanæ linguis nostris eripit, ut sic bona illa impediatur, & una eademque opera, tam Dei gloriæ, quam nostræ saluti officiat. Et ut mille est artifex: ita homini non uno modo insidiatur. Quemadmodum aliquos in spiritualibus totos reddit mutos & elingues: ita vici-sim alios in blasphemis, convitiis, execrationibus, turpiloquii & obscenitatibus nimium facit loquaces, ut satius foret ipsos mutos esse, quan- adeo promptam & paratam linguam gerere, ad se rendas rixas, ad turbandum publicam tranquillitatem. Quid enim mali ejusmodi lingua efficiat, illud David in Psal. 52. & 120. Item Syr. cap. 28. & Jacobus cap. 3. v. 2. prolixè ostendunt. Tales omnes adducendi sunt ad Christum, ut ab ipso fenantur.

nentur. Hoc sit, si pueri ab ineunte etate à parentibus & præceptoribus assuefiant, ut à teneris linguis suam frænent, nec temere eam vagari patientur. Postea, si adultiores diligenter interlinct cœtibus sacris, audiant Dei verbum, publicis cum Christianis præcibus utantur. Si qui sint intractabiliores, qui hisce medijs ad sanum linguae usum non possunt adduci, eos magistratus severiori disciplina coereat. Nam equis & mulis, quibus non est intellectus, & qui non volunt approximare Dominum, maxilla sunt chamo & fræno constringendæ, Psalm. 32.

Quod vero Evangelista hic dicit: *& locutus est mutuus, illud aliqui examinant, an non auctorib[us] videatur, dicere, cœcum videre aut mutum loqui, & surdum audire?* Verum Evangelista data opera sic loqui videntur, ut sic commendent Dei gratiam refractione memoria ejus, quales olim fuerimus. Sic Luc. 7. v. 37. mulier dicitur peccatrix, cui dudum omnia peccata remissa erant, Matth. 10. v. 42. Matthæus dicitur publicanus, qui jam in numerum Apostolorum cooptatus erat. Matth. 26. v. 6. Simon dicitur leprosus, qui a Christo dudum mundatus erat. Ita Paulum non puduit aliquoties, 1. Cor. 15. v. 9. 1. Tim. 1. v. 13. Act. 26. v. 10. confiteri, quales fuerit ante conversionem, ut beneficium Christi tanto magis illustrate. Ita 1. Cor. 6. v. 9. Corinthiis prolixe ob oculos ponit, quales fuerint: addit autem, sed abluti elitis, sed sanctificati elitis, sed justificati elitis, in nomine Domini nostri Jesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Ut amur hisce ad nostri consolationem, ut si Satanás nobis intra conscientiam obiciat, quales olim fuerimus, nos ipsi in faciem resistamus, confitentes nostram lepram, surditatem, cœcitatem & peccata, sed prædicantes Christi gratiam, cuius virtute jam alii simus, quanti olim fuerimus.

Secunda pars hujus historiæ agit de effectu hujus miraculi apud alios homines. Et hic diversa audiimus judicia. Populus miratur, & *nunquam sic in Israele apparuisse fatetur*, Pharisæi autem ad suum veterem coccysnum revertuntur, eumque *demonia per demoniorum principem ejicere calumniantur*. Quemadmodum enim syderum influxus pro diversitate materiæ diversos effetus in hoc mundo inferiore producunt: ( dum alia molunt, alia durant: alia generant, alia corrumptunt) ita etiam divinæ gratiæ auxilia, quæ Deus omnibus quidem ex æquo offert, homines varie, pro variis ipsorum ingenii afficiunt. Hinc sit, ut ipsum Evangelium Christi hominibus prædictum, quod omnibus credentibus est virtus Dei ad salutem, Rom. 1. v. 16. incredulis fiat odor mortis ad mortem, 2. Cor. 2. v. 15. Nimis homines vitius assueti, sanctissimorum Dei servorum clamores, promissa, terrores, quibus ipsos ad penitentiam revocare conantur, fecure contemnunt, atque propterea tanto graviorem DEO reddituri sunt rationem. Pari ratione salutiferum corpus Christi, quod in sacra Domini Cœna sub pane manducatum, piis & credentibus est cibus vitæ, Joh. 6. v. 55. in indignistamen & incredulis potenter judicium operatur, 1. Cor. 11. v. 29. Ita vides divina frequenter beneficia, quibus ad salutem homines uti debebant, depravatis mentibus &

ad peccandum diu assuetis adeo non prodesse, ut interdum etiam majoris ruinæ occasio fiant. Omnia Christi miracula fuere efficacissima argumenta, ad faciendam fidem personæ suæ & doctrinæ. Et tamen Pharisæi, qui habebant animos malis affectibus, ambitione, invidia, avaritia, odio, labore, imbutos, adhæc potius sui honoris & commodi, quam divinæ gloriae & publicæ salutis studiosos, in agnitione persona Christi, & suscepione ipsius doctrinæ adeo nihil profecerunt, ut hinc majorem occasionem ipsum opprimendi & occidendi arripuerint. Quotquot ergo seria saltus suæ cura ducuntur, instanter Deum orent, ne ipsos in hanc cordis cœcitatem & pravitatem incidere patiatur. Alias periculum est, ne salutaria vita æterna medicamenta, ipsis innoxia interitus venena vertantur. Solicite simul caveamus, ne Dei opera & verba ad affectus nostros accommodemus: sed potius affectus nostros ad Dei verbum corrigamus. Alias fit, ut quemadmodum qui coloratis perspicillis utuntur, omnia, quæcumque vident, ejusdem coloris esse putent, & quorum gustus acido sapore corruptus est, ut ipsis omnia acecant: ita hi veritatis verbum ad suum sensum regulantes, nihil quicquam dextre judicent & pronuncient.

Porro, quomodo diabolica hæc Pharisæorum calumnia graviter refutari debeat & possit, supra cap. 59. copiose est pertractatum. Interim quod vulgus dicit: *nunquam apparuit tale quippiam in Israël*, ita est accipiendum, quod quidem non negant, signa magna & stupenda miracula etiam a Mose, Elia, Eliseo, & aliis Prophœtis esse edita. Sed si vel multitudinem, vel facilitatem edendi miracula intueraris, nunquam similia facta sunt. Prophetæ in edendis miraculis multa eaque satis longa haberunt intervalla: Christus integrum diem edendis miraculis consumit. Prophetæ interdum præmisserunt expiations, variis usi sunt mediis & instrumentis, ut miraculum aliquod perficerent. Christus tanta facilitate edit, ut nec baculum agris imponat, nec veste eos contegat, sed nudo & solo verbo omnia efficiat. Agnoscent ergo hæc esse signa Messiae propria, quæ ipsum facturum Eſaias prædixerat, cap. 35. v. 5. Atque si huic populo Εἰρωμένον fuit δεξιός, non quidem, ut Socrates dicer solebat, ἀφίλος φίλος, sed τὸ τυμπάνον. Ex hac enim admiratione deducti sunt paulatim ad pleniorum cognitionem & personæ & doctrinæ Christi, ex quibus oritur salus & vita æterna. Similiter iam videmus, non raro simplices homines rectius de dictis & factis Christi judicare, quam qui externa sanctitatis & pietatis larva commendari videntur. Nam perficit Deus sibi laudem ex ore infantium & lactantium, Psal. 8. v. 3. & diligit ferme quæ stulta, infirma, ignobilia & contemptibilia sunt mundi, ut destruat, quæ magna videntur coram mundo, siveque, quicunque gloriantur, non nisi in Domino glorietur, 1. Cor. 1. verf. 37.

\* \* \* \* \*

## CAPUT LXX.

CONTINENS HISTORIAM QVOMODO JESUS SE-  
CUNDA VICE VENERIT IN PATRIAM  
NAZARETHAM.

Matth. 13. v. 54. &amp; Marc. 6. v. 1.

## RATIO ORDINIS.

**M**atthæus à descriptione præcedentium historiarum mox accedit ad narrandum, quomodo Dominus circuivit in civitatibus & vicis docens, posteaque mittens Apostolos cum mandatis. Et consentit Lucas, qui post resuscitatem filiam Jairi, mox ipse quoque cap. 9. v. 1. recenset, quomodo Dominus Apostolos convocatos emiserit. Nec refragatur Marcus, qui ipse quoque non multo post historiam Jairi, ista de emissione Apostolorum describit, ut dubitari non possit, quin Dominus mox post resuscitatem filiolam Archisynagogi circuivit, docens & emittens Apostolos: quod est initium tertii anni Ministerii Christi, uti cap. 4. Prolegomenon demonstratum est. Sed dispiciendum est, anne extet aliquid in Evangelistis, quod ante istam peregrinationem, & emissionem Apostolorum sit inferendum. Et quidem apud Matthæum nihil extat, præter superiores illas historias, quam jam tractavimus. Apud Lucam item nihil. Restat ergo Marcus, qui cap. 6. v. 1. Præmittit historiam, quomodo Dominus venerit in patriam Nazaretham, & ordinem consecutionis manifesta notatione temporis ostendit, indicans, eum Domini adventum in patriam accidisset, cum Dominus resuscitasset filiam Archisynagogi. Sic tamen ordinem istum notat, ut facile appareat, cum voluisse subinnuere, intermedio tempore evenisse ea, quæ de duobus coecis & dæmoniaco narravit Matthæus, cap. 9. quæ inseri ante adventum

istum Domini possint. Ait enim Dominum inde (nimirum Capernaumo, ubi Archisynagogi filiam resuscitarat, cœcos item & dæmoniacum multum sanarat) *egressum venisse in patriam*. Matthæus ipse quoque cap. 13. v. 54. hunc adventum Domini in patriam describit, sed sic, ut ex ipso non possit intelligi, quo tempore acciderit. Narrat enim, eum demum post complura, de quibus in superioribus capitibus diximus, & narrat sine certa notatione ordinis. Neque tamen Marco contradicit, ubi ait Dominum abiisse & venisse in patriam, cum finiisset illas varias parabolæ, quas descriperat cap. 13. Consentit enim Marcus post istas parabolæ accidisse quidem adventum illum Domini in patriam, sed interjectis hisce omnibus, transfiguratione in terram Genezareth, expulsione dæmonum in porcos, & resuscitatione filiolæ Jairi, quæ Matthæus ipse quoque supra multo ante per anticipationem commemoraverat. Itaque c. 13. post descriptas illas parabolæ, proxime ante narrationem de adventu illo Domini in patriam, prætermisit. Utjam dubitari non possit, quin iste sit verus *εἰμὸς αὐτοῦ θεός*, & quod hic Matthæus natum ordinem historiarum non servarit. Lucas de hoc creditu Christi in patriam nihil habet. Quod enim cap. 4. v. 16. describit, idque Augustinus & alii putarunt esse idem cum eo, quod recitat Matthæus cap. 13. ostensum est cap. 34. Harmonia illam non esse unam & eandem historiam.

HISTORIA REDITUS CHRISTI NAZA-  
RETHAM.

MATTH. 13.

54. καὶ ἐλθὼν εἰς τὴν πατρίδα αὐτοῦ, ἐδιδασκεν αὐτὸς ἐν τῇ συναγωγῇ αὐτῶν, ὃς ἐν τῷ πληθερῷ αὐτὸς, καὶ λέγειν ποθεντά ἡ σύνθισις αὐτοῦ καὶ αἱ δυνάμεις;
55. ἦχε δὲ τότε ὁ ἄγιος πεπονισμένος αὐτὸς λέγειν Μαρτλαρι, καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ Ιακώβος, Ἐραστός, καὶ Σίμων καὶ Ἰάδας;
56. καὶ αἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ ἤξεπον τοὺς ἡμᾶς εἰς γῆθεν γνητάτῳ ταῦτα πάντα;
57. καὶ ἐσκαρδαλίζοντο ἐν αὐτῷ, ὅτι Ἰησοῦς εἶπεν αὐτοῖς ἐκεῖτε τοῦ Θεοῦ ἀλλα Γάρ, εἰ μη ἐν τῇ πατρίδι αὐτῷ καὶ ἐν τῇ οἰκίᾳ αὐτοῦ.
58. καὶ τοῦτο ἐκεῖ δυνάμεις πολλὰς, Διὸς τῷ αποστόλῳ αὐτῶν.

54. Et cum venisset in Patriam suam, docebat eos in synago-  
ga illorum, ita ut stuparent, ac dicerent, Unde haec  
sapientia hac virtutes?

55. Nonne hic est ille fabri filius? Nonne mater eius voca-  
tur Maria, fratres eius Jacobus & Ioseph, & Simon  
& Judas?

56. Et sorores illius nonne omnes apud nos sum? Unde igitur  
igitur huic hac omnia?

57. Et offendebantur super eo. Jesus autem dixit illis.  
Non est Propeta expers honoris nisi in patria sua &  
domo sua.

58. Et non edidit illic virtutes multas propter incredulitatem illorum.

MARC. 6.